fls. 1

Of. Nº. 0850/2024 - C.E.

Salvador, 28 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 27.361/2024, de autoria do Deputado

Manuel Azevedo Rocha, manifestando pesar pelo falecimento do Senhor Elbson Dias Soares.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exm.º Sr.

Vereador ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA

Presidente da Câmara Municipal

ANAGÉ-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 29/05/2024 13:30

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20244C7836

fls. 2

MOÇÃO n.º 27.361/2024

Moção de Pesar pelo falecimento

do Senhor Elbson Dias Soares.

O deputado que este subscreve se solidariza e vem, na forma regimental, requerer a

inserção na Ata dos Trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia, de MOÇÃO DE

PESAR pelo falecimento, no dia 10 maio último, de Elbson Dias Soares, aos 79 anos de

idade.

Irmão de Elquisson Soares, ex-vereador de Vitória da Conquista, ex-deputado

estadual e federal, foi Prefeito do Município de Anagé por cinco mandatos. Bibi, como era

conhecido, durante mais de três décadas dedicou-se à vida pública. Eleito pela primeira

vez em 1992, tornou-se desde então uma figura central na política local e um dos mais

importantes líderes políticos da região Sudoeste da Bahia.

Liderança sempre comprometida com o progresso da sua querida Anagé, durante

seus mandatos foram realizadas importantes obras públicas no município, voltadas para a

melhoria das condições de vida da população, a exemplo da expansão do sistema de água

e esgoto, asfaltamento de ruas e construção de escolas.

Além de sua atuação como prefeito de Anagé, Elbson notabilizou-se como um

político habilidoso, tendo sido inclusive presidente do PSDB em Vitória da Conquista.

A sua morte foi lamentada pela população anageense e por diversas lideranças políticas

regionais, que ressaltaram seu comprometimento com a causa pública e sua grande

contribuição ao desenvolvimento de Anagé.

Por meio desta Moção de Pesar, me solidarizo com seus familiares e amigos.

Dê-se ciência da presente Moção à sua viúva, D. Rosilda, ao Prefeito do Município

de Anagé, Rogério Bonfim Soares, à Câmara de Vereadores, através do seu Presidente,

Altemar Silveira Nogueira, e ao seu amigo, ex-Deputado Clóvis Ferraz, que solicitou a

este Parlamentar a elaboração desta Moção.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2024.

Manuel Rocha

Deputado Estadual

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MANUEL AZEVEDO ROCHA em 16/05/2024 12:06

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202446D444